
1 
 

11. pielikums 

Pārskats par dabas aizsardzības plāna dabas parkam "Vecumu meži" 
izstrādes procesu 

 
Dabas aizsardzības plāna izstrādi DP “Vecumu meži” (turpmāk – DA plāns) Dabas 

aizsardzības pārvaldes uzdevumā un Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta 
“Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā” Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ietvaros SIA “Vides Konsultāciju Birojs” uzsāka 
2018. gadā. 

2018. gada 5. martā Viļakā notika DA plāna uzsākšanas informatīvā sanāksme. 
Informatīvajā sanāksmē ieinteresētajām pusēm bija iespējams uzzināt par DA plāna izstrādāšanas 
kārtību, tika sniegta informācija par teritorijas dabas vērtībām un uzklausīti klātesošo ieteikumi 
un ierosinājumi par turpmāko teritorijas apsaimniekošanu. Priekšlikumi tika saņemti arī pēc 
sanāksmes (skat apkopojumu 1.tabulā). 

2019. gada 23. janvārī, 14. maijā un 2. oktobrī tika sasauktas DA plāna izstrādes 
uzraudzības grupas sanāksmes, kurā tika apspriests sagatavotais DA plāna DP “Vecumu meži” 
projekts un priekšlikumi DP “Vecumu meži” individuālo noteikumu un funkcionālā zonējuma 
grozījumiem, klātesošie izteica priekšlikumus plāna labojumiem un papildinājumiem (skat. 
apkopojumu 1. tabulā). 

 
1. tabula. Pārskats par dabas aizsardzības plāna DP "Vecumu meži" izstrādes 

gaitā saņemtajiem priekšlikumiem un to iekļaušanu plānā 
 

Nr.p.
k. 

Priekšlikuma 
autors Priekšlikuma saturs 

Iekļauts/neiekļauts 
plānā Piezīmes 

1. Informatīvajā sanāksmē 05.03.2018. un pēc tās saņemtie ierosinājumi 

1.1 
Zemes īpašnieku 
pārstāvis 

Ir baltalkšņu audze tauvas joslā, 
regulējamā režīma zonā, ciršana nav 
atļauta, bet audze sabrūk. 

Tiks izvērtēts 
pašreizējais 
funkcionālais 
zonējums, ja nebūs 
dabas vērtību, 
iekļaus dabas parka 
zonā 

 Nav zināma 
konkrētā vieta. 



2 
 

1.2. 

AS "Latvijas 
valsts meži" 

Izdarīt Ministru kabineta 2005.gada 
22.novembra noteikumos Nr.886 "DP 
"Vecumu meži" individuālie 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi" grozījumus un izteikt 19.10. 
punktu šādā redakcijā: “19.10. veicot 
koku ciršanu galvenajā izlases cirtē: 
19.10.1. samazināt mežaudzes pirmā 
stāva biezību zem 0,4, neskaitot sausus 
stāvošus kokus; 19.10.2. mežaudzē 
veidot atvērumus, kas lielāki par 0,1 
hektāru.” 

Iekļauts noteikumu 
projektā 

Novērsta pretruna 
pašreizējā 
noteikumu 
redakcijā 

1.3. 

Izdarīt Ministru kabineta 2005.gada 
22.novembra noteikumos Nr.886 "Dabas 
parka "Vecumu meži" individuālie 
aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi" grozījumu un izteikt 15. 
punktu šādā redakcijā: “15. Meža 
materiālu izvešana no cirsmām 
(pievešana pie ceļa) caur regulējamā 
režīma zonu un dabas lieguma zonu 
atļauta tikai no 16.08. līdz 29.02. Ir 
atļauta atsevišķu koku ciršana uz 
pievešanas ceļiem.” 

Iekļauts noteikumu 
projektā 

 

1.4. 

Regulējamā režīma zonā atļaut 
meliorācijas sistēmu uzturēšanu ar 
eksperta atzinumu, jo DP teritorijā bebru 
darbības rezultātā iet bojā aizsargājamie 
meža biotopi un tiek ietekmēti arī 
saimnieciskie meži 

Iekļauts noteikumu 
projektā 

 

1.5. 

Plāna izstrādes laikā novērtēt bebru 
darbības ietekmi uz aizsargājamiem 
biotopiem 

2019.gada sezonā 
tiks izvērtēta bebru 
darbības ietekme uz 
aizsargājamiem 
biotopiem   

1.6. 

MK noteikumos svītrot 16. punktu par 
bebru darbības ierobežošanas 
aizliegumu 

Iekļauts noteikumu 
projektā 

Pēc 14.05.2019. 
sanāksmes 
ieteikumiem 
svītrotas tikai 
bebru medības 

1.7. 

Novērtēt zemju lietojuma veida 
izmaiņas lauksaimniecības zemēs, lai 
varētu prognozēt no šīm zemēm 
ietekmēto sugu (Mazais ērglis) 
populācijas izmaiņas 

2019.gada sezonā 
tiks izvērtētas 
mazajam ērglim 
piemērotās 
lauksaimniecības 
zemju platības   



3 
 

1.8. 

Rita Gruševa 

Ozolzīmes par dabas liegumu; 
Atkritumu tvertnes; Sanitārā telpa; Skatu 
torņi (2 vai 3) putnu un apkārtnes 
novērošanai; Viens veselības maršruts 
(kā tas līdzīgi ir citos Latvijas dabas 
liegumos un teritorijās); Katedras tipa 
stendi ar putnu aprakstiem, kuri ir 
aizsargājami utt; Lielais divdaļīgais 
stends (2-3 gab.), lai cilvēki ir informēti, 
par dabas liegumu Vecumu meži; 
Obligāti brūnās ceļa zīmes Nr.706,  
Apmeklētāju skaitītājs; Auto 
stāvlaukums; Bukleta izveide trijās 
valodās, jo Vecumu meži tāpat kā 
Stompaku purvi un Balkānu kalni varētu 
piesaistīt dabas tūristus mūsu novadam, 
Virziena rādītāji. 

Apsaimniekošanas 
pasākumos ir 
iekļauta robežzīmju 
(ozollapas), 
informācijas stendu 
izvietošana. Pārējie 
ierosinājumi 
konkretizējami, 
norādot konkrēto 
vietu, zemes 
īpašnieka piekrišanu, 
infrastruktūras 
objekta finansētāju, 
īstenotāju un 
uzturētāju 

 2. 23.01.2019. uzraudzības grupas sanāksmes laikā saņemtie priekšlikumi 

2.1. 
Sintija 
Martinsone 

Ierosina izskatīt iespēju iekļaut DP 
mikroliegumu teritoriju biotopiem un 
putniem pie DP dienvidu robežas 

Sagatavoti DP robežas 
grozījumi   

2.2. 
Sintija 
Martinsone 

Nepieciešams  funkcionālo zonējumu 
vienkāršot, plānā iekļaujot pamatojumu. 
Individuālajos noteikumos noteikts, ka 
dabas parka zonā koku ciršana galvenajā 
cirtē iespējama tikai ar DAP atļauju. Tas 
apgrūtina meža īpašniekiem 
saimnieciskās darbības plānošanu, arī 
kompensāciju saņemšana šajā gadījumā 
ir ļoti apgrūtinoša. Ierosina šo punktu 
noteikumos svītrot un norāda, ka 
jāizveido jauns funkcionālais zonējums. 

Punkts par DAP 
atļauju galvenās cirtes 
veikšanai dabas parka 
zonā svītrots 
noteikumu projektā. 
Sagatavots jauns 
plānotais funkcionālais 
zonējums. 

Aizsargājamie 
meža biotopi ir 
iekļauti dabas 
lieguma vai 
regulējamā 
režīma zonā, 
dabas parka 
zonā tiks atļauta 
galvenā cirte. 



4 
 

2.3. 
Sintija 
Martinsone 

Nepieciešams vispusējs izvērtējums par 
zālājiem – kādā stāvoklī tie ir, ko 
iespējams atjaunot, ko uzturēt. Jāizvērtē, 
vai tie zālāji, kas nav aizsargājamie 
biotopi, ir atbilstoši putniem vērtīgiem 
zālājiem? Jāizvērtē zālāju 
ainavekoloģiskā vērtība. Svarīgi arī tie 
zālāji, kas nozīmīgi kā mazā ērgļa 
barošanās biotopi. Ja no dabas 
aizsardzības plāniem būs ienācis šāds 
izvērtējums, nākamajā plānošanas 
periodā Lauku attīstības programmā 
varētu būt jauns maksājums, kad maksā 
par tādu zālāju, kas neatbilst 
aizsargājamam biotopam, uzturēšanu. 

Zālāju biotopi tiks 
izvērtēti 2019.gada 
sezonā    

2.4. Inga Erta 

Norāda uz nepilnībām plānotā zonējuma 
kartē. Svarīgi saprast biotopu kvalitāti, 
vaicā, vai visiem Lakstaugiem bagātiem 
egļu mežiem un Purvainiem mežiem ir 
nepieciešama aizsardzība? Vaicā, kā 
eksperts plāno nosargāt meža biotopu, 
ieliekot to dabas liegumā, norāda, ka 
labas un izcilas kvalitātes biotopi (kas 
atbilst dabisko mežu biotopiem) ir 
jāiekļauj regulējamā režīma zonā. 

Plānotā zonējuma 
karte labota. 
Vērtīgākie biotopi tiks 
iekļauti regulējamā 
režīma zonā pēc 
2019.gada 
apsekojuma.   

2.5. Diāna Marga 

Sagatavotais mežaudžu plāns un meža 
tipu plāns neatbilst mežsaimniecībā 
pieņemtajiem standartiem 

Mežaudžu plāns un 
meža tipu plāns labots   

2.6. Diāna Marga 
Norāda, ka nav iestrādāti LVM 
priekšlikumi 

Priekšlikumi saņemti 
un izvērtēti (skat. 
1.punktu)   

2.7. Dainis Rudzīts 

Ir viens grāvis, kas traucē ūdenim 
noplūst no liela masīva saimnieciskiem 
mežiem. Arī biotopi ir diezgan daudz 
noslīkuši. Ar šī brīža regulējumu to 
varētu darīt tikai biotopa dēļ, mežu dēļ, 
kas ir ārpus regulējamā režīma zonas, 
grāvi tīrīt nevar. Biotopu ekspertam 
jārod risinājums. Tas ir vienīgais grāvis, 
kas novada ūdeni. 

Nepieciešams precizēt 
grāvja novietojumu, 
tiks izvērtēts 2019. 
gada sezonas laikā   

2.8. Alberts Draviņš 

Bebrus jāatļauj medīt bez ierobežojuma, 
jo bebri neko labu nedara, tikai dabas 
parkus izposta. Viņus vajadzētu vispār 
samazināt. 

Ietverts individuālo 
noteikumu grozījumos   



5 
 

2.9. 
Sintija 
Martinsone 

DA plāna izstrādātājiem nepieciešams 
izvērtēt esošās apsaimniekošanas 
prakses ietekmi uz meža biotopiem, tajā 
skaitā jāizvērtē prakse, vai grāvji tiek vai 
netiek tīrīti. Un tas būtu jādara meža 
ekspertam. Aicina nolīgt tik gudru meža 
biotopu ekspertu, kas pats saprot 
hidroloģiju. Ja nesaprot, tad nolīgst 
kādu, kurš to saprot. Izsaka viedokli, ka 
tas ir jāizvērtē nekur citur, kā tikai plāna 
izstrādes ietvaros. 

Meža biotopu eksperts 
izvērtēs esošās 
apsaimniekošanas 
prakses ietekmi uz 
meža biotopiem pēc 
apsekošanas 
2019.gadā.  

Tiks izvērtēti 
konkrēti 
gadījumi par 
grāvju tīrīšanas 
vai netīrīšanas 
ietekmi uz 
aizsargājamiem 
biotopiem 

2.10. Rita Gruševa 

Informē par projektu par pierobežas 
dabas takām. Norāda, ka nepieciešams 
izbūvēt skatu torni. Ir projekts arī par 
veco dzelzceļu, par veloceliņa 
ierīkošanu uz vecā dzelzceļa uzbēruma, 
kas paredz marķēt dzelzceļa līniju, 
uzstādīt stendus. 

Veloceliņš pa veco 
dzelzceļa stigu un 
informācijas stendi 
iekļauti, skatu torņa 
vietu nepieciešams 
precizēt, 

 

2.11. 
Guntis 
Akmentiņš 

Atbilstoši medņa sugas aizsardzības 
plānam ir jāmaina Individuālo 
noteikumu punkts par medņu medībām 
un tām nav nepieciešams izņēmums.  

Izņēmums medņu 
medībām noteikumu 
grozījumu projektā 
svītrots. 

Medņa sugas 
aizsardzības 
plāns 

2.12. Klātesošie 
12 m josla gar robežu jāizslēdz no 
teritorijas vai jānosaka neitrālā zona. 

Sagatavota grozītā DP 
robeža   

2.13. 
Rita Gruševa 
(15.02.2019.) 

Pašvaldība gribētu putnu novērošanas 
tornīti, ja izdosies vienoties ar 
privātīpašniekiem, tad nosūtīs 
koordinātes 

Tiks iekļauts plānā pēc 
koordinātu saņemšanas 
un vietas izvērtēšanas  

3. Uzraudzības grupas sanāksmes laikā 14.05.2019. un pirms tās saņemtie priekšlikumi 

3.1. 

AS “Latvijas 
Valsts meži” 
07.05.2019. 
rakstiski 
iesūtītie 
priekšlikumi 

Novērtēt mazo ērgļu Clanga pomarina 
pāru skaitu un skaita svārstības atkarībā 
no zemju lietojuma veida izmaiņām 
lauksaimniecības zemēs kopš īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas 
izveidošanas 

Tiks izvērtēts atbilstoši 
pieejamajiem datiem  

3.2. 

Izteikt individuālo noteikumu 19.10. 
punktu šādā redakcijā: “19.10. veicot 
koku ciršanu galvenajā izlases cirtē: 

19.10.1. samazināt mežaudzes 
pirmā stāva biezību zem 0,4, neskaitot 
sausus stāvošus kokus; 

19.10.2. mežaudzē veidot 
atvērumus, kas lielāki par 0,1 hektāru.” 
 

Priekšlikums jau 
iekļauts plānā  

3.3. 

“14.1 punkts: Dabas lieguma zonā 
sanitārā cirte atļauta tikai gadījumos, ja 
meža slimību, kaitēkļu, dzīvnieku vai 

Tiks izvērtēts, 
uzraudzības grupas 
sanāksmē šāds 
priekšlikums neguva  



6 
 

citādi bojātie koki rada masveidīgas 
kaitēkļu savairošanās draudus un var 
izraisīt mežaudžu bojāeju ārpus dabas 
lieguma zonas un ir saņemts VMD 
sanitārais atzinums. Veicot cirti, saglabā 
visus augtspējīgos kokus. Pieļaujama 
atsevišķu augtspējīgo koku ciršana uz 
pievešanas ceļiem. 
19.8.punkts: sanitārajā cirtē cirst 
augtspējīgos kokus. Pieļaujama 
atsevišķu augtspējīgo koku ciršana uz 
pievešanas ceļiem 

atbalstu, jo privātie 
meža īpašnieki var 
neizmantot labticīgi. 
Saņemts priekšlikums 
neveidot taisnus 
pievešanas ceļus, kas 
ļautu izvairīties no 
augtspējīgu koku 
ciršanas – šāds 
priekšlikums 
pievienots noteikumu 
projektam 

3.4. 

Regulējamā režīma zonā atļaut meža 
meliorācijas sistēmu uzturēšanu ar 
sertificēta dabas eksperta atzinumu, jo 
DP teritorijā bebru darbības rezultātā iet 
bojā ES nozīmes meža biotopi un tiek 
ietekmēti arī saimnieciskie meži 

 

Sanāksmē precizēts, ka 
aktuāla ir 1 grāvja DP 
Z daļā uzturēšana, 
kurai rekomendācijas, 
lai negatīvie 
neietekmētu 
aizsargājamos meža 
biotopus, 2019.gada 
sezonā sagatavos meža 
biotopu eksperts. 
Bebru aizsprostu un 
mītņu nojaukšana 
iespējama, 
pamatojoties uz 
noteikumu 16.punktu  

3.5. 

Plāna izstrādes laikā novērtēt bebru 
darbības ietekmi uz ES nozīmes (un 
Latvijā īpaši aizsargājamiem) biotopiem. 
Apzināt pārliekā mitruma ietekmē 
iznīkušās audzes un sniegt 
priekšlikumus to turpmākai 
apsaimniekošanai 

Meža biotopu eksperts 
izvērtēs izslīkušo 
kādreizējo dabisko 
meža biotopu platības, 
sniedzot 
rekomendācijas to 
turpmākai 
apsaimniekošanai  

3.6. 

Individuālajos noteikumos svītrot 
16.punktu par bebru darbības 
ierobežošanas aizliegumu, kā arī 
papildināt 12.7.punktu atļaujot bebru 
medības medību noteiktajos termiņos 

Sanāksmē precizēts, ka 
no 16. punkta 
svītrojams tikai bebru 
medību aizliegums. 
12.7.punkts attiecas uz 
visām medībām  

3.7. 

Sanāksmes laikā 
14.05.2019. 
izskanējušie 
priekšlikumi, 
skat. sanāksmes 
protokolu 

Apsekot zināmās mazā ērgļa ligzdas, 
precizēt mazā ērgļa pāru skaita 
novērtējumu 

Putnu eksperts veiks 
apsekojumus 
2019.gada jūlijā, 
precizējot plānā 
iekļaujamo 
informāciju par mazo 
ērgli  



7 
 

3.8. 

Precizēt zonējumu, mazā ērgļa 
ligzdošanas vietas, ja tajās nav 
aizsargājamo biotopu vai citu 
aizsargājamu sugu atradņu, iekļaut dabas 
lieguma zonā 

Funkcionālais 
zonējums tiks 
precizēts  

3.9. 

Mežsaimnieciskās darbības termiņu 
noteikt atbilstoši mazā ērgļa sugas 
aizsardzības plānam – līdz 31.jūlijam 

Termiņš precizēts 
noteikumu projektā  

3.10. 
Vērtīgākos aizsargājamos meža biotopus 
iekļaut regulējamā režīma zonā 

Funkcionālais 
zonējums tiks 
precizēts  

3.11. 

Paredzēt, ka mežsaimnieciskā darbība ir 
aizliegta visos ES nozīmes 
aizsargājamos biotopos 

Iekļauts attiecīgs 
punkts noteikumu 
projektā  

3.12. 

Sagatavot pamatojumu funkcionālā 
zonējuma projektam, iekļaujot 
ekoloģiskos centrus, paplašinājumus, 
nākotnes biotopus, kā arī sugu atradnes, 
kurām noteikta stingrākas aizsardzības 
funkcionālā zona. 

Pamatojums tiks 
sagatavots  

3.13. 

Plānot meža biotopu, medņu riestu un 
Šneidera mizmīļa atradņu 
apsaimniekošanas pasākumus 

Pasākumi tiks precizēti 
pēc 2019.gada 
apsekojumiem  

3.14. 

Izvērtēt iepriekšējā plāna laikā 
konstatēto dabisko meža biotopu 
pašreizējo stāvokli 

Tiks pievienots 
izvērtējums, balstoties 
uz Dabas skaitīšanas 
datiem (DMB iekļauti 
obligātajā apsekošanas 
slānī)  

3.15. 
Pievienot LVM kartēto aizsargājamo 
biotopu datus 

Dati tiks pievienoti 
vietās, kur dabas 
skaitīšanā biotops nav 
nokartēts  

3.16. 
Aktualizēt informāciju par lāčiem, 
balstoties uz 2019.gada novērojumiem 

Zīdītāju eksperts 
aktualizēs informāciju 
par lāčiem, aptaujājot 
medniekus  

3.17. 
Iekļaut noteikumos punktu par mazā 
ērgļa sēdkoku saglabāšanu. 

Noteikumu projektā 
iekļauts punkts par 
ārpus meža augošu 
platlapju ar stumbra 
caurmēru vismaz 25 
cm saglabāšanu  

3.18. 
Paredzēt ierobežojumu maksimālajai 
galvenās izlases cirtes platībai 2 un 5 ha 

Ierobežojums iekļauts 
noteikumu projektā  

3.19. 
Paredzēt, ka starp kailcirtēm 
saglabājama 90 m josla 

Nosacījums iekļauts 
noteikumu projektā  

3.20. 
Apzīmējumus dabas vērtību kartē veidot 
vieglāk atšķiramus 

Kartogrāfs ņems vērā, 
sagatavojot nākamo  



8 
 

plāna redakciju 

3.21. 
Nomainīt mazā ērgļa latīnisko 
nosaukumu uz aktuālo Nomainīts  

3.22. 
Svītrot LVM kā izpildītāju 
3.1. apsaimniekošanas pasākumā Svītrots  

3.23. Paskaidrot terminu “speciālistu sugas” 

Pievienots 
paskaidrojums 
terminam “biotopu 
speciālistu sugas”  

4. Uzraudzības grupas sanāksmes laikā 02.10.2019., pirms un pēc tās saņemtie priekšlikumi 

4.1. Aivars Petriņš 
(01.10.2019.) 

Redakcionāli labojumi plāna tekstā. 
Precizēt 2.2. apsaimniekošanas 
pasākumu. 
Precizēt 2.11. apsaimniekošanas 
pasākumu, sadalot dabiskajos upju 
posmos un regulētajās ūdensnotekās 
veicamos pasākumus. 
Noteikumu grozījumu 8.11.2 punktā 
iekļaut sekojošu formulējumu: 
“sagatavot augsni lauksaimniecības 
vajadzībām 10 metru joslā gar  
ūdensnoteku  no vietas līdz  kurai 
augsni iespējams tehniski apstrādāt”. 
Precizēt noteikumu 11. punktu. 
Precizēt noteikumu 12.3.punktu – 
ugunsdrošības pasākumi neietver ceļu 
pārbūvi. 
Izvērtēt noteikumu12.14. un 17.punktu 
- vajadzētu rūpīgi pārskatīt jauno 
papildināto RR un DL  zonu no ceļu 
būves viedokļa, jo šāds formulējums 
ļauj uzbūvēt grantētas LVM standarta 
meža trases arī uz veciem meža 
ceļiem, kas nereti  ir saglabājušies kā 
fragmenti  ES biotopos uz citās 
vērtīgās vietās. Ceļi var izbojāt arī 
mazā ērgļa u.c. ligzdu teritorijas, 
biotopus. Iesaku mēģināt no 
“pārbūves” RR un DL zonā atteikties 
un iztikt ar “atjaunošanu”. Pietiktu, ka 
ceļu atjaunošana un pārbūve ir atļauta 
dabas parka zonā, kas būs 72% no 
IADT. 

Veikti attiecīgi labojumi 
 

Veikti attiecīgi labojumi 
 

Veikti attiecīgi labojumi 
 

Saglabāts iepriekšējais 
formulējums, jo 

krastmalā var būt arī, 
piemēram, krūmu 

aizaugums, kas liedz 
augsni apstrādāt, bet 

nodrošina ūdensnotekas 
aizsardzību. 

Veikti attiecīgi labojumi 
Veikti attiecīgi labojumi 

 
Regulējamā režīma un 
dabas lieguma zonās 

saglabāta ceļu 
uzturēšana un 

atjaunošana, svītrojot 
pārbūvi 

 
 

 



9 
 

4.2. Inga Erta 
(01.10.2019.) 

1) aizsargājamo biotopu aprakstošajā 
daļā 61.lpp. minēts, ka izdalīts 9010_2 
variants ar daļēji atbilstošu veģetāciju, 
bet tālāk nosauktā veģetācija pilnībā 
atbilst 9010_1 variantam. Tāpēc 
jādomā, vai nav kļūda nosakot biotopa 
variantu, 
2) 65., 66.lpp. trūkst staignāju 
mežu kvalitātes vērtējuma. Tur es 
gribētu redzēt, cik stipri ir bojāti tie 
meži, kur noticis applūdums bebru 
darbības rezultātā, 
3)  69.lpp. minēts, ka 9020_1 
variants ir nokartēts teritorijās, kur 
kokaudzē ir E,A,M. Bet šim variantam 
atbilst platlapju koku audzes. Tur būs 
ieviesusies kāda kļūdas. 
4) 74.lpp. tekstā var saprast, ka 
no damakšņa izveidosies 9050, 9020. 
No damakšņa var sanākt tikai 9010. 
5) Individuālo noteikumu 
projektā rakstīts, ka 14.1’ punktā 
plānots dabas lieguma zonā aizliegt 
veikt mežsaimniecisko darbību visos 
“Ozolā” reģistrētajos biotopos. 
Domāju, ka šis punkts nav vajadzīgs, 
jo vērtīgākie biotopi jau ir iekļauti RR 
zonā (ja tā tik tiešām ir, es vēl grafisko 
materiālu neizpētīju), bet pārējiem 
nekas traks nebūs, ja atļaus veikt 
kopšanu līdz attiecīgām vecumam un 
ja atļaus veikt sanitāro cirti tikai 
masveida savairošanās draudu 
gadījumā. 
6) Individuālo noteikumu 
projekta 19.7. punktā ir noteikta 
maksimālā kailcirtes platība atšķirībā 
no aat. Īsti nav skaidrs šī dalījuma 
pamatojums. Domāju, ka šo punktu var 
vienkāršot, pasakot, ka mežos uz 
slapjām kūdras augsnēm un  
minerālaugsnēm var 1 ha, pārējos 
mežos 2ha. 
7) Par galvenās izlases ciršu 
platības ierobežojumu vajadzētu vēl 
papildpunktu par to, kā cērtamas 
piegulošās audzes- Galvenās izlases 
cirtes cirsmas izvieto tā, lai plānotās 
galvenās izlases cirtes cirsmas platība 
un to plānotajai galvenajai cirtei 
piegulošo mežaudžu platība, kurās ir 

1) apraksts veidots 
atbilstoši Dabas 
skaitīšanas ekspertu 
anketām, pameža sugas 
parastais sausserdis un 
lazda arī norāda uz 
auglīgumu. Netipiskās 
sugas nemaz neparādās 
anketā, jo atbilst 9050 
biotopam, 
2) nav nepieciešams 
īpaši iztirzāt bebru 
nodarīto kaitējumu 
biotopiem - 
minimālajiem 
izdalīšanas kritērijiem 
joprojām atbilst, 
3) konstatēts dabas 
skaitīšanā kļūdaini 
noteikts biotopa 
variants, labots uz 
9020_2, 
4) labots plāna tekstā, 
5) visus aizsargājamos 
meža biotopus 
regulējamā režīma zonā 
iekļaut nav 
nepieciešams, tas pārāk 
sadrumstalos zonējumu, 
saglabāts nosacījums, ka 
aizsargājamos meža 
biotopos (arī zemākas 
kvalitātes) 
mežsaimnieciskā 
darbība ir aizliegta, 
izņemot speciālus 
apsaimniekošanas 
pasākumus atbilstoši 
eksperta atzinumam, 
6) labojums apspriests 
uzraudzības grupas 
sanāksmē, saņemts 
ieteikums palikt pie 
pašreizējiem 
nosacījumiem, 
7) izskatīts uzraudzības 
grupas sanāksmē - LVM 
pārstāvji norāda, ka 
LVM parasti necērt 
izlases cirtes, bet 

 



10 
 

spēkā apliecinājums vai reģistrēts 
iesniegums koku ciršanai galvenajā 
izlases cirtē, kopā nepārsniedz šo 
noteikumu XX. punktā minēto 
maksimālo galvenās izlases cirtes 
cirsmu platību. Plānotajai cirsmai 
piegulošajā mežaudzē galvenā izlases 
cirte atļauta ne agrāk par 10 gadiem 
pēc izlases cirtes pabeigšanas. Vai var 
būt šāds variants- Ja kopējā galvenās 
izlases cirtes platība pārsniedz XX 
punktā minēto maksimālo galvenās 
izlases cirtes cirsmu platību, 
minimālais attālums starp cirsmām ir 
90 m. Plānotajai cirsmai piegulošajā 
mežaudzē galvenā izlases cirte atļauta 
ne agrāk par 10 gadiem pēc izlases 
cirtes pabeigšanas. Šo redakciju 
vajadzētu pārrunāt uzraudzības grupā. 

fiziskām personām 
piederošos mežos nav 
tik lielas platības, lai 
būtu nepieciešami šādi 
ierobežojumi. Klātesošie 
nolemj vēl apdomāt 
izlases ciršu 
nosacījumus. 

4.3. 

Sanāksmes laikā 
02.10.2019. 
saņemtie 
priekšlikumi 

Precizēt noteikumu 
8.12.5. apakšpunktu, nosakot, ka koku 
saglabāšanas mērķis ir mazā ērgļa 
sēdkoki. 
Atļaut bebru medības no 1.augusta līdz 
15.aprīlim, jo augusts un laiks pavasarī 
līdz 15. aprīlim ir nozīmīgs, ja 
nepieciešams efektīvi regulēt bebru 
skaitu. LVM pārstāvji ierosina atļaut 
arī autoceļu uzturēšanas darbus agrāk – 
no 15.augusta. 
Grozīt noteikumu 16. punktu,  
paredzot, ka DAP atļauja ir jāprasa 
bebru dambju nojaukšanai regulējamā 
režīma zonā, bet dabas lieguma zonā 
meža apsaimniekotājs pats izvērtē, vai 
bebru darbības ietekme atbilst kādam 
no 16. punktā formulētajiem 
izņēmumiem un pieņem lēmumu par 
bebru dambju nojaukšanu. 
Uzlabot apsaimniekošanas pasākumu 
kartes saprotamību, nosakot atšķirīgus 
apzīmējumus pasākumiem 
ūdensnotekās.  
Izvērtēt noteikumus, vai būs iespējams 
īstenot noteces no medņu riesta 
samazināšanas pasākumu, vai 
noteikumi atļaus iebraukt medņu riestā 
ar tehniku.  
Labot pasākuma Badnovas purva 

 
Noteikumu punkts 
precizēts. 
 
 
Noteikumu punkti 
precizēti, paredzot 
izņēmumu bebru 
medībām. 
 
 
 
Noteikumu punkts 
labots, regulējamā 
režīma zonā paredzēti 
konkrēti grāvji, kuros 
atļauta bebru dambju, 
koku sagāzumu un 
sanesumu izvākšana 
laikā no 1. septembra 
līdz 1.martam vai bebru 
aizsprostu regulēšana ar 
caurteku. 
 
Karte precizēta. 
 
Noteikumu 12.4. punkts 
atļauj pasākumu 
veikšanu, saņemot DAP 
atļauju 
 
Labots  



11 
 

hidroloģiskā režīma atjaunošanas 
pasākumu plāna izstrādei un 
īstenošanai veicējus, atstājot LVM un 
DAP 

4.4. 

09.10.2019. no 
LVM e-pastā 
saņemtie 
priekšlikumi 

LVM pārskatīja un izvērtēja esošos 
meža autoceļus regulējamā režīma un 
dabas lieguma zonā un informē: 

1. Astoņi meža autoceļi 
atsevišķos posmos  iet cauri 
vai pieskaras DP regulējamā 
vai dabas lieguma zonai; 

2. Nākotnē ir plānoti šo meža 
autoceļu atjaunošanas un 
uzturēšanas darbi; 

3. Autoceļu kvalitatīva 
atjaunošana un uzturēšana nav 
iespējama rudens un ziemas 
mēnešos, tāpēc lūdzam 
iestrādāt atļaut meža autoceļu 
atjaunošanu un uzturēšanu visā 
DP teritorijā no 15.augusta 
līdz 1.martam. 

Iesniedzam priekšlikumus jaunai 
noteikumu punktu redakcijai: 

 8.11.1 veidot meža kokmateriālu 
treilēšanas un pievešanas ceļus cirsmā 
taisnās līnijās, kas garākas par 50 
metriem (pievienojām vārdu cirsmā, jo 
kokmateriālu pievešanas ceļš var būt 
arī taisns un garš pa kvartālstigām, 
atbērtnēm vai dabiskām brauktuvēm). 

 12.16. Ūdensnoteku, kas attēlotas šo 
noteikumu 1.pielikumā, uzturēšana, 
kas ietver bebru dambju, koku 
sagāzumu, sanesumu un piesērējuma 
izvākšanu laikā no 1.septembra līdz 
1.martam vai bebru aizsprostu 
regulēšana ar caurteku. 

 Jauno MK noteikumu 1.pielikumā nav 
redzamas uzturamās ūdensnotekas. 
LVM savā sākotnējā priekšlikumā 
iesniedza karti ar ūdensnotekām, 
kurām nepieciešama uzturēšana, to 
pievienoju e-pasta pielikumā. Lūdzu 
iekļaut MK noteikumu pielikumā un 
papildināt arī plāna apsaimniekošanas 

Noteikumu punkti laboti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteikumu punkts 
labots 
 
 
 
 
 
 
Atbilstoši eksperta 
norādījumiem paredzēta 
bebru dambju un koku 
sagāzumu un sanesumu 
pakāpeniska izvākšana 
vai bebru aizsprostu 
regulēšana ar caurteku, 
neparedzot aizsērējuma 
mehānisku izvākšanu, 
bet gan tā pakāpenisku 
aizpludināšanu pa 
straumi. Noteikumu 
pielikumā pievienotas 
visas LVM iesniegtās 
ūdensnotekas un 
novadgrāvji, kas atrodas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tā kā minētos 
darbus 
regulējamā 
režīma un dabas 
parka zonā jau 
šobrīd ir 
iespējams veikt, 
saņemot DAP 
atļauju, bet 
pēdējo gadu 
laikā darbības 
nav veiktas, 
piesardzības 
princips nosaka, 
ka darbi jāveic 
pakāpeniski, jo 
strauja ūdens 
līmeņa 
pazemināšana, 
kā arī smagās 
tehnikas darbība 
un atbērtnes 



12 
 

pasākumu kartē mūsu iesniegto 
ūdensnoteku ar novadgrāvjiem. 

 Lūdzam atjaunot 15. punktu 
noteikumu projektā, jo atsevišķos 
gadījumos būs nepieciešama 
kokmateriālu pievešana caur 
regulējamo režīma zonu:  15. Meža 
materiālu izvešana no cirsmām 
(pievešana pie ceļa) caur regulējamā 
režīma zonu un dabas lieguma zonu 
atļauta tikai no 16.augusta līdz 
29.februārim.  

 Apsaimniekošanas pasākumiem: 

Lūdzu izņemt šo grāvi no aizberamo 
grāvju slāņa, jo tas ir ceļa 
infrastruktūras sastāvdaļa un novada 
ūdeņus no autoceļa. Ir pieļaujama 
dambja veidošana uz grāvja, kurš ir 
starp 245 un 249.kvartālu. Ielabot arī 
to visu teksta daļā par 
apsaimniekošanas pasākumu veikšanu. 
Vai šie apsaimniekošanas pasākumi 
nav jāveic kompleksi ar medņa 
dzīvotnes kopšanu? 

Par 2.3.pasākumu – Šneidera mizmīļa 
dzīvotnes apsaimniekošanu – 
konsultējoties ar LVM 
bezmugurkaulnieku ekspertu, 
saņēmām ieteikumu mizmīļa dzīvotnes 
apsaimniekošanu veikt vienā 
paņēmienā, jo nav pamatojuma 
starplaikiem starp apsaimniekošanas 
paņēmieniem. Tādā veidā tiktu 
samazināta arī darbu ietekme uz 
zemsedzi. Arī ietekmes novērtēšana 
visticamāk nebūs objektīva, jo pārāk 
maza platība. 

Arī DP ziemeļu daļā ir vairākas 
mizmīļa atradnes, kuras nav redzamas 
dabas vērtību kartē, kopumā arī 
ziemeļu daļā vajadzētu paredzēt 
apsaimniekošanas pasākumus. 

regulējamā režīma zonā. 
 
 
Punkts atjaunots, 
nosakot termiņu no 
1.septembra līdz 
29.februārim, 
pielīdzinot to 
mežsaimnieciskās 
darbības aizlieguma 
termiņam. 
 
 
 
 
 
 
Plānā labots, ka 
sadarbībā ar hidrologu 
jāizvērtē iespēja mazināt 
gar mežsaimniecības 
ceļu un 245. kvartāla 
rietumu malu tekošā 
grāvja nosusinošo 
efektu, piemēram, 
mazinot grāvja dziļumu. 
 
 
 
 
 
Bezmugurkaulnieku 
eksperts izvērtēs 
priekšlikumu DA plāna 
sabiedriskās 
apspriešanas laikā 
 
 
 
 
 
 
 
 
Meža biotopu kartēšanas 
anketā fiksētā atradne 
iekļauta dabas vērtību 
kartē. Paredzēts medņu 
riesta apsaimniekošanas 
pasākums, kas nāks par 
labu arī mizmīlim. 

joslas 
atbrīvošana 
tehnikas 
piekļūšanai var 
negatīvi 
ietekmēt 
aizsargājamos 
biotopus un 
sugu atradnes  
 
 
 
 
 
Minētais 
mežsaimniecība
s ceļš, gar kuru 
izrakts grāvis, 
veido strupceļu 
mežā 
regulējamā 
režīma un dabas 
lieguma zonā, 
kur 
mežsaimniecisk
ā darbība ir 
būtiski 
ierobežota, kā 
arī tuvākās 
dabas parka 
zonā esošās 
pieaugušās 
mežaudzes ir 
nesen nocirstas, 
līdz ar to minētā 
ceļa uzturēšanai 
nav būtiskas 
saimnieciskas 
nozīmes. 
 
 
 



13 
 

 Pat teritorijas paplašināšanu lemj 
ministrijas, taču šo vienu gabalu 
vajadzētu precizēt.  Vai ir 
nepieciešams iekļaut šo stūrīti no 
saimnieciskā meža, ja tur nav 
konstatētas nekādas dabas vērtības? 

Vēl pētot kartogrāfiskos materiālus 
konstatēju, ka lielās platībās ir 
uzkartētas medņa dzīvotnes, taču 
apsaimniekošanas pasākumi no medņa 
dzīvotnes uzlabošanas viedokļa tajās, 
izņemot vienu, nav analizēti. Tas ir 
minēts tikai biotopu sadaļā. LVM veic 
potenciālo medņu inventarizāciju 
pavasarī un mūsu rīcībā ir informācija, 
ka 188. un 208.kvartālā atrodas medņu 
riests, kur 2013. un 2014.gadā ir 
konstatēti 2 līdz 3 riestojoši gaiļi.  

Minētā teritorija dzēsta 
no plānotā 
paplašinājuma platības. 
 
 
 
 
 
Paredzēts medņu riestu 
apsaimniekošanas 
pasākums, mazinot 
purvaino mežu 
aizaugumu ar eglēm. 
 
 
 
Informācija pievienota 
DA plānam. 
 

 
No 2019. gada 15. līdz 30. oktobrim norisinājās DP “Vecumu meži” DA plāna 

sabiedriskā apspriešana, ar DA plānu bija iespējams iepazīties interneta vietnēs www.vilaka.lv un 
www.vkb.lv un Viļakas novada domē, līdz 30. oktobrim ikviens interesents varēja iesniegt 
rakstiskus priekšlikumus par DA plānu, nosūtot tos SIA "Vides Konsultāciju Birojs". Sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme notika 2019. gada 25. oktobrī plkst.13.00 Viļakas novada domē (Abrenes 
iela 26, Viļaka).  

2019. gada 19. novembrī saņemts Viļakas novada domes 2019. gada 14. novembra 
vēstule Nr. 3-11/368, kurā pašvaldība sniedz pozitīvu atzinumu par izstrādāto DA plānu. 

2019. gada 2. decembrī notika DA plāna izstrādes uzraudzības grupas pēdējā sanāksme, 
kurā klātesošie tika iepazīstināti ar sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtajiem priekšlikumiem un 
to iestrādi DA plānā. Sanāksmes laikā tika izteikti priekšlikumi DP “Vecumu meži” individuālo 
aizsardzības un izmantošanas noteikumu grozījumu projekta, plānotā funkcionālā zonējuma un 
plānoto apsaimniekošanas pasākumu korekcijām. Pārskats par sabiedriskās apspriešanas laikā un 
pēdējās uzraudzības grupas sanāksmes laikā un rakstiski saņemtajiem priekšlikumiem un to 
ietveršanu plānā apkopots 2. tabulā. 

 
 

  

http://www.vilaka.lv/
http://www.vkb.lv/


14 
 

2. tabula. Pārskats par dabas aizsardzības plāna sabiedriskās apspriešanas laikā 
saņemtajiem priekšlikumiem 

1. N
r
.
p
.
k
. 

Priekšlikuma 
autors Priekšlikuma saturs  

Iekļauts/neiekļauts 
plānā Piezīmes 

1. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē 25.10.2019. saņemtie priekšlikumi 

1.1. 
Inga Erta, VMD 
pārstāve 

Vai nepieciešams aizliegt 
mežsaimniecisko darbību pilnīgi visos 
ES nozīmes aizsargājamos biotopos 
privātajos mežos – arī egļu mežos un 
platlapju mežos? Ierosina prasīt DAP 
atļauju ciršanai aizsargājamos biotopos, 
nevis uzreiz aizliegt mežsaimniecisko 
darbību pilnībā. Precizēts rakstiski 
saņemtajos priekšlikumos. 

Tiks izvērtēts. 
DAP atļauja ciršanai 
noraidīta. 

Tiks izskatīta 
iespēja iekļaut 
aizsargājamos 
biotopus, kas 
atbilst dabisko 
mežu biotopiem, 
regulējamā 
režīma zonā. DAP 
atļaujas prasīšana 
būtu papildu 
administratīvais 
slogs, kura 
mazināšana bija 
viens no plāna 
izstrādes 
uzdevumiem. 

1.2. 
Inga Erta, VMD 
pārstāve 

Veidojas pretruna – biotopos aizliegta 
mežsaimnieciskā darbība, bet dabas 
lieguma zonā atļauta sanitārā kailcirte – 
kurš punkts spēcīgāks 

Iekļauts noteikumu 
grozījumu projektā 

14.1.1 punktā 
paredzams 
izņēmums 
gadījumiem, kad 
sanitāro cirti 
nepieciešams 
veikt egļu audzēs 

1.3 

Viktors 
Sidorovs, VMD 
pārstāvis Labot atsauces 6.1 punktā. 

Iekļauts noteikumu 
grozījumu projektā  

1.4. 

Inga Erta, VMD 
pārstāve, Dainis 
Rudzīts, LVM 
pārstāvis  

Noteikt kailcirtes ierobežojumu: 
1) uz slapjām kūdras augsnēm (Db, 

Nd, Lk, Pv) - 1 ha, 
2) pārējos meža tipos – 2 ha. 

Iekļauts noteikumu 
grozījumu projektā  

1.5. 

Inga Erta, VMD 
pārstāve, Dainis 
Rudzīts, LVM 
pārstāvis  

Ierosina 20. punktā noteikt nevis 20 m3 
kā atstājamo koku apjomu, bet gan koku 
skaitu - atstāt 25 kokus ar stumbra 
caurmēru vismaz 25 cm. 

Iekļauts noteikumu 
grozījumu projektā  



15 
 

1.6. 

Viktors 
Sidorovs, VMD 
pārstāvis 

21. punktā “15 dzīvotspējīgus vecākos 
kokus” aizstāt ar “iepriekšējās paaudzes 
kokus”, kā ciršanas noteikumos 

Iekļauts noteikumu 
grozījumu projektā  

1.7. 
Valdis Pilāts, 
DAP pārstāvis 

2.2.1. apsaimniekošanas pasākumā kā 
prioritāras noteikt apses. Nav 
nepieciešams apšu jaunaudzes virzīt uz 
platlapjiem. 

Apsaimniekošanas 
pasākums koriģēts  

1.8. 
Valdis Pilāts, 
DAP pārstāvis 

Individuālajos noteikumos iekļaut 
punktu, ka apšu audzēs var neveikt 
jaunaudžu kopšanu. 

Iekļauts noteikumu 
grozījumu projektā  

1.9. 
Diāna Marga, 
LVM pārstāve 

2.4.1. apsaimniekošanas pasākums: tur 
ceļmalas grāvī noteces nav. 245. 
kvartālā grāvju nav. Iesaka šo pasākumu 
svītrot. Klātesošie nolemj aizbraukt uz 
245. kvartālu un izlemt dabā par 
pasākuma nepieciešamību. 
DM iesaka dzēst 2.4.2. pasākumā 
teikumu par grāvju aizpildīšanu. 

Pēc apsekojuma dabā 
2.4.1. pasākums 
svītrots, 2.4.2. - 
koriģēts  

1.10. 

Diāna Marga, 
Dainis Rudzīts, 
LVM pārstāvji 

Iebilst pret 2.11.3. pasākuma aprakstu, 
saka, ka jābrauc pa grāvja atbērtni ar 
tehniku un jāņem ārā koku sagāzumi un 
bebru dambji. Tur viss ir sagāzts krustu 
šķērsu, pa ūdeni arī nevar iebraukt. Tur 
vajadzīgs ekskavators ar platām ķēdēm, 
kurš liek kokus un krūmus zem ķēdēm 
un iet uz priekšu. Obligāti jāizcērt 
atbērtne. Formulējums individuālo 
noteikumu grozījumos ir atbilstošs un 
pieņemams. Apsaimniekošanas 
pasākumā jāpapildina, ka var 
pārvietoties ar tehniku gar grāvi arī tad, 
ja nav ceļa vai atbērtnes. Jābūt iespējai 
izcirst atbērtni un braukt pa to ar 
tehniku. Mežsaimniecībā ir apsprieduši 
amfībiju, ka nevajadzētu likt konkrēto 
modeli. Citādi izskatās pēc lobēšanas, ka 
grib pārdot amfībiju, kuru kādam vairs 
nevajag. 

Koriģēts 2.11.3. 
apsaimniekošanas 
pasākuma apraksts.  

1.11. 
Diāna Marga, 
LVM pārstāve 

3.1. pasākumā jāparedz arī citi veicēji,  
3.2. pasākumā jāsvītro LVM kā 
pasākuma veicējs. 

Koriģēts 3.1. un 3.2. 
pasākuma apraksts.  

2. 
Pirms un pēc sanāksmes sabiedriskās apspriešanas laikā no 2019. gada 15. līdz 30. oktobrim 

rakstiski saņemtie priekšlikumi 



16 
 

2.1. 

Diāna Marga, 
LVM pārstāve, 
21.10.2019. 

Kā plāna izstrādes gaitā var ieplānot 
biotopu atjaunošanas pasākumu 
245. kvartālā ar grāvju aizbēršanu vietā, 
kur dabā grāvju nemaz nav? Šeit kādreiz 
tika izcirstas grāvju trases, bet reāli 
grāvji nemaz nav izrakti. Vienīgais 
grāvis ir gar ceļu, kurš novada ūdeņus no 
ceļa klātnes. Par ceļmalas grāvi mēs 
jums iepriekš jau rakstījām, ka tas ir 
infrastruktūras sastāvdaļa, kas paredzēts 
virsūdens novadei no ceļa un to nekādā 
gadījumā nevar likt uz aizbēršanu 

Pēc apsekojuma dabā 
2.4.1. pasākums 
svītrots  

2.2. 

Inese Matisāne, 
Viļakas novada 
pašvaldības 
Tūrisma 
speciāliste  

Vēlētos pie 4. punkta “Sabiedrības 
informēšana un izglītošana” pievienot 
4.5. punktu “Skatu torņa būvniecība”, ko 
veiktu pašvaldība, piesaistot, realizējot 
projektus. 
Tā kā DP “Vecumu meži”, dabas 
aizsardzības plāns  un apsaimniekošanas 
noteikumi būs spēkā līdz 2032. gadam, ir 
nozīmīgi un svarīgi paredzēt vietu skatu 
torņa būvniecībai. Lai gan pagaidām 
simtprocentīga atrašanās vieta nav 
zināma, būtu nozīmīgi šo vietu paredzēt, 
jo DP teritorija ir bagāta ar kultūrvēsturi 
un dabas vērtībām, ko vēlētos nodot 
plašākai publikai un novada ciemiņiem, 
tūristiem. 
Diemžēl pietrūka laika, lai līdz galam 
kvalitatīvi izpētītu vietas potenciālā 
skatu torņa celtniecībai, lai gan teritorija 
tika apsekota, bet vēl nepieciešama 
padziļināta informācijas apkopošana un 
speciālistu viedokļa uzklausīšana. 
Saskatījām vairākas potenciālās vietas 
torņa celtniecībai uz pašvaldībai 
piederošām zemēm, kā vienu no 
potenciālajām vietām pievienoju 
pielikumā, kas atrodas tuvu bijušajai 
Vecumu dzelzceļa stacijai un ciemam, 
kur tiks labiekārtots Green Way (Zaļie 
dzelzceļi) maršruts Rīga Pleskava, netālu 
atrodas Badnovas purvs. 
Lūdzu rast iespēju pievienot šo punktu 
par torņa celtniecību, jo tuvākā apkaimē 
šādu skata torņu nav, tā būtu lieliska 
iespēja papildināt esošo tūrisma 
piedāvājumu un nozīmīgs infrastruktūras 
ieguldījums, lai popularizētu esošās 
dabas vērtības! 

DA plānā iekļauts 
4.5. apsaimniekošana
s pasākums “Skatu 
torņa un stāvlaukuma 
izbūve”. Ja plāna 
darbības laikā tiks 
nolemts mainīt skatu 
torņa novietojumu, 
jaunā vieta būs 
jāsaskaņo ar DAP  



17 
 

2.3. 
Inga Erta, VMD 
pārstāve 

Par dabas lieguma zonu un Ozola 
biotopiem - ierosinu tos biotopus 
lieguma zonā, kas atbilst dabiska meža 
biotopa statusam (ko labi var nolasīt no 
anketām), ielikt regulējamā režīma zonā 
ar neiejaukšanos, kas kalpotu kā sugu 
pārvietošanās koridori. Pārējos atstāt 
dabas lieguma zonā ar tajā esošajiem 
aizliegumiem. Uzskatu, ka dabas 
lieguma zonā esošie aprobežojumi ir 
pietiekoši, lai mežaudzēs arī tālāk 
veidotos biotops (kopšana atļauta līdz 
attiecīgam koku sugas vecumam, 
sanitārā atļauta tikai draudu gadījumos, 
pie tam saglabājot 25 atmirušos kokus). 
Likt mežziņiem, īpašniekiem, 
taksatoriem, LVM darbiniekiem skatīties 
paralēli savā datu bāzē un Ozolā nav 
laba prakse,  tas var piemirsties un radīt 
nepatikšanas daudziem. Un vēl 
sarežģījumi ar kompensācijām, kas nav 
tik vienkārši atrisināmi. Ja būtu visi 
nogabali katrs savā zonā, tad vairs 
problēmām nevajadzētu rasties. 

Tiks sagatavots 
slānis ar papildus no 
dabas lieguma zonas 
uz regulējamā režīma 
zonu pārceļamajām 
platībām, tālākā 
rīcība tiks saskaņota 
ar uzraudzības grupu.  

2.4. 
Inga Erta, VMD 
pārstāve 

Par 90 m starp kailcirtēm - tik tiešām var 
atteikties, jo privātajos lielas cērtamas 
platības vairs nav 

Svītrots 
ierobežojums 
19.9. apakšpunktā.  

2.5. 
Inga Erta, VMD 
pārstāve 

Par galveno izlases ciršu platības 
ierobežojumu, iesaku šādu formulējumu: 
“Galvenās izlases cirtes cirsmas izvieto 
tā, lai plānotās galvenās izlases cirtes 
cirsmas platība un to plānotajai 
galvenajai cirtei piegulošo mežaudžu 
platība, kurās ir spēkā apliecinājums vai 
reģistrēts iesniegums koku ciršanai 
galvenajā izlases cirtē, kopā nepārsniedz 
šo noteikumu XX. punktā minēto 
maksimālo galvenās izlases cirtes cirsmu 
platību. (šis formulējums nāk no koku 
ciršanas noteikumiem saistībā ar 
kailcirtēm) Plānotajai cirsmai 
piegulošajā mežaudzē galvenā izlases 
cirte atļauta ne agrāk par 10 gadiem pēc 
izlases cirtes pabeigšanas.” 

Iekļauts noteikumu 
grozījumu projekta 
19.12.4. apakšpunktā
.  

2.6.. 
Inga Erta, VMD 
pārstāve 

Par bebriem un grāvjiem - varbūt LVM 
var precizēt, par kuriem apdraudētiem 
kvartāliem, nogabaliem ārpus DP tiek 
runāts. Tad mežzinis varētu dabā reāli 
apsekot un apstiprināt draudus. 

2.11.3. apsaimniekoš
anas pasākuma 
apraksts koriģēts.  



18 
 

3. Pēc sabiedriskās apspriešanas saņemtie priekšlikumi un komentāri 

3.1. 

Inga Erta, VMD 
pārstāve, 
11.11.2019. un 
21.11.2019. 

DMB jāiekļauj regulējamā režīma zonā, arī 
valsts mežos ne tikai privātajos. Piekrītu 
regulējamā režīma zonas paplašinājumam, var 
atstāt plānu pēdējā versijā (RR zonā iekļauti 
DMB un nogabali RR zonas integritātei). 

Iekļauts DA plānā 
kā viens no 
variantiem.  

3.2. 

Diāna Marga, 
LVM pārstāve, 
22.11.2019. 

Papētījām datu bāzi un iznāk, ka DMB un 
PDMB, ko grib pārlikt uz regulējamo zonu – 
kopumā AS “LVM” pēc nogabalu datiem ir 
511.4ha (291ha DMB un 219.75 PDMB). 
Pēdējā brīdī tādai lielai platībai mainot zonējumu 
var nepamanīt būtiskas lietas, kas vēlāk var 
apdraudēt blakus esošos saimnieciskos mežus. 
Kopumā LVM atbalsta aizsargājamo biotopu 
aizsardzību, tai skaitā DMB un pDMB, 
neatkarīgi no tā kādā dabas parka zonā tie 
atrodas. 
Šinī gadījumā jaunais zonējums – regulējamās 
zonas statuss neatļauj veikt sanitārās cirtes 
kaitēkļu masveida savairošanās gadījumos, 
piemēram, savairojoties egļu astoņzobu 
mizgrauzim (Ips typographus), kas ir viens no 
postošākajiem skujkoku stumbra kaitēkļiem 
Latvijā un Eiropā, kurš var kolonizēt pilnīgi 
veselas egles. 
DP Vecumu meži ir lielas platības ar egļu 
audzēm - jau esošajā regulējumā zonā egļu 
audzes  ir 133.89 ha un papildus vēl tiek plānotas 
ar DMB un PDMB pielikt 100.93ha, līdz ar to 
pastāv bažas, ka savairojoties kaitēkļiem var iet 
bojā gan regulējamā zonā esošās audzes, gan arī, 
kaitēkļiem strauji izplatoties, tas apdraud ārpus 
regulējamās zonas un pat ārpus dabas parka 
esošos saimnieciskos mežus. 
Lūdzu, jaunajā plāna redakcijā individuālo 
noteikumu projektā pie regulējamās zonas 
paredzēt jaunu punktu, kaitēkļu masveida 
savairošanās gadījumos atļaut veikt sanitārās 
cirtes. 
Pēdējā uzraudzības sanāksmē varam nobalsot 
par jauno variantu. 

DA plānā iekļauti 
funkcionālā 
zonējuma varianti, 
par kuriem UG 
varēs balsot, ja 
nepieciešams. 
Sanitārās cirtes 
veikšana 
regulējamā režīma 
zonā ir pretrunā ar 
regulējamā režīma 
zonas mērķiem. 
Koku ciršana 
iespējama tikai tādā 
gadījumā, ja tas 
nepieciešams 
ekosistēmu, īpaši 
aizsargājamo 
sugu dzīvotņu un 
īpaši 
aizsargājamo 
biotopu 
aizsardzībai un 
saglabāšanai 
nepieciešamo 
pasākumu 
īstenošanai un ja 
par to ir saņemta 
rakstiska DAP 
atļauja.  

3.3. 

Gita Strode, 
Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāves, 
22.11.2019. 

Paredzēt, ka funkcionālo zonējumu var grozīt 
(brīdī, kad VARAM gatavo Individuālos 
noteikumus iesniegšanai MK), pamatojoties uz 
jaunāko zinātnisko informāciju. 
Plānā iekļaut dažādos funkcionālā zonējuma un 
Individuālo noteikumu variantus. 
Apsaimniekošanas pasākumu plānā iekļaut valsts Iekļauti DA plānā.  



19 
 

robežas uzturēšanas pasākumus. 

3.4. 
Aivars Petriņš, 
26.11.2019. 

Precizēt 2.4. apsaimniekošanas pasākumu, 
paredzot, ka pirms tā uzsākšanas medņu riestu 
vēlams apmeklēt sertificētam ekspertam, lai 
noteiktu riesta centra novietojumu un precizētu 
egļu izciršanas vietu. Iekļauts DA plānā  

3.5. 

Inga Erta, VMD 
pārstāve, 
28.11.2019. 

Ļoti labi, ka LVM ir parēķinājuši, cik tad 
nāks platības klāt regulējamā zonā, tad ir 
lielāka skaidrība par plānotajām izmaiņām. 
Par Diānas Margas ierosinājumu regulējamā 
režīma zonā atļaut sanitārās kailcirtes 
mizgraužu draudu gadījumā ir vairāki 
nopietni pretargumenti: 
1. LVM plāni apkarot mizgrauzi ir, 
protams, apsveicami, bet ļoti grūti 
realizējami. Pēc Valsts meža dienesta 
patologu (meža aizsardzības speciālistu) 
domām mizgraužu invadētās egles ir jāizvāc 
nekavējoši, tikko mizgrauži ir invadējuši 
koku, tad ir iespējami kaut kādi rezultāti. 
Pretējā gadījumā ciršana tikai piesaistīs 
mizgraužus. Nekavējoši nozīmē, ka LVM 
darbiniekam ir jādzīvo nogabalā un jāskatās, 
kad parādīsies mizgraužu darbības izraisītie 
koksnes “milti” uz egles, tad 2-3 nedēļu 
laikā ir jāveic izstrāde. Domāju, ka šajā 
periodā tik tikko sanāks laiks izņemt 
ciršanas atļauju un noslēgt mežizstrādes 
līgumus, kur nu vēl izstrādāt. Meža patologu 
ieskatā sanitārās cirtes mizgraužu bojātajās 
platībās vairāk domātas saimnieciskajiem 
mežiem bojāto koku izvākšanai, lai 
nezaudētu koksnes vērtību un nevis, lai 
apkarotu mizgraužus. Pie tam uz 
mizgraužiem iedarbojas vēl daudz citi 
dabiskie ienaidnieki, arī laika apstākļi un ne 
visos gadījumos savairošanās ir masveida. 
2. Šobrīd aktuālākā informācija par 
mizgraužu masveida postījumiem rāda, ka 
nopietnākie mizgraužu draudi ir teritorijās, 
kur ir novājinātas egļu monokultūras vidēja 
vecuma audzēs uz nosusinātām kūdras 
augsnēm lielās vienlaidus platībās. Vecumu 

Pieņemts zināšanai, 
LVM priekšlikums 
par sanitārajām 
cirtēm regulējamā 
režīma zonā netiek 
atbalstīts.  



20 
 

dabas parkā šādu audžu nav, pamatā ir egļu 
dumbrāji, niedrāji, gāršas, vēri, pie tam ar 
citu sugu- B, M piemistrojumu, tā ka tādam 
draudam nevajadzētu būt. 
3. DMB un PDMB egļu slapjajos un 
sausajos (9010, 9080, 91D0) mežos 
sanitārās cirtes ir postošākais cirtes veids 
biotopam, īpaši sanitārās kailcirtes, kas 
nekādā veidā neiet kopā ar biotopam 
labvēlīgu apsaimniekošanu, kas ieteikta 
vadlīnijās. Īpaši šāda saimniekošana nebūtu 
vēlama Natura 2000 teritorijās regulējamā 
režīma zonā. Un nobeigumā gribu pateikt, 
ka ilgtspējīga mežsaimniecība balstās uz 3 
“vaļiem”- ekonomiskā, ekoloģiskā, sociālā. 
Šobrīd izklausās, ka ekonomiskais 
zaudējums ir svarīgāks par ekoloģisko, ka 
koksnes ieguve ir svarīgāka par dabas 
aizsardzību.  
4. Ja LVM saka, ka sargā 16% no 
visiem mežiem, tad lai sargā, nevis plāno, kā 
nocirst. 

4. Uzraudzības grupas sanāksmē 03.12.2019. un pēc tās rakstiski saņemtie priekšlikumi 

4.1. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve 

1. Precizēt apsaimniekošanas pasākumu 
izpildes indikatorus. 
2. Saskaņā ar mazā ērgļa sugas 
aizsardzības plāna jaunāko redakciju mainīt 
mežsaimnieciskās darbības aizlieguma 
termiņu no 1. septembra uz 15. septembri. 
3. Paredzēt, ka ceļu uzturēšana atļauta 
no 15. augusta (īslaicīgi darbi), bet 
atjaunošana- no 15. septembra. 

1. Precizēti pēc 
rakstveida detalizēta 
priekšlikuma 
saņemšanas. 
2. Termiņi 
koriģēti. 
3. Noteikumu 
punkts koriģēts  

4.2. 
Diāna Marga, 
LVM pārstāve 

Paredzēt noteikumos, ka dabas lieguma zonā 
ir atļauta biotopu apsaimniekošana ar 
eksperta atzinumu. 

Iekļauts noteikumu 15. 
“prim” punktā.  

4.3. 

Jolanta Ķikute, 
Valsts 
robežsardzes 
pārstāve 

Paredzēt, ka valsts robežas josla tiek 
izņemta no dabas parka. 

DA plānā ir iekļauts 
priekšlikums ĪADT 
robežas grozījumiem 
vai arī valsts robežas 
joslas iekļaušana 
neitrālajā zonā.  



21 
 

4.4. 

Uzraudzības 
grupas 
vienošanās 

RR zonā iekļaut DMB un potenciālos DMB. 
Papildināt RR zonā esošās ūdensnotekas, 
kurās atļauta bebru dambju un sagāzumu 
izvākšana. Paredzēt iespēju RR zonā veikt 
sanitāro cirti, ja astoņzobu mizgrauža 
masveida savairošanās rada draudus 
saimnieciskajiem mežiem, saņemot VMD 
sanitāro atzinumu un DAP atļauju. Saskaņot 
ar LVM RR zonas integritātes 
paaugstināšanai papildus iekļaujamos 
nogabalus.   

4.5. 

Diāna Marga, 
LVM pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Izskatījām Jūsu priekšlikumu un daļa no šīm 
teritorijām, kas nav biotopi un kuras 
paredzēts ielikt regulējamā režīma zonā ir 
vidēja vecuma audzes un jaunaudzes, kuras 
ir iespējams apsaimniekot. Neuzskatām par 
nepieciešamu šīs audzes iekļaut regulējamā 
režīma zonā un aizsardzība tiks nodrošināta 
ar dabas lieguma zonas statusu. Šim 
priekšlikumam nepiekrītam. 
Plāna izstrādes gaitā dabas parka zona ir 
būtiski samazinājusies par 762 ha un jau 
pārnesot DMB un pDMB uz regulējamo 
zonu,  regulējamā zona ir palielinājusies par 
442 ha salīdzinājumā ar iepriekšējo 
zonējumu. Kā vienojāmies sanāksmē, DMB 
un pDMB pārnešanai uz regulējamā režīma 
zonu piekrītam tikai gadījumā, ja tiek 
iestrādāts punkts, kas pieļauj sanitārajās 
cirtes kaitēkļu masveida savairošanās 
gadījumos. 

Regulējamā režīma 
zonā tie iekļauti DMP 
un potenciālie DMB, 
papildu nogabali 
regulējamā režīma 
zonā netiek iekļauti. 
Noteikumos paredzēta 
iespēja veikt sanitāro 
cirti kaitēkļu masveida 
savairošanās gadījumā 
ar DAP atļauju 
(12.16. apakšpunkts).  

4.6. 

Gita Strode, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Iekļaut noteikumu pielikumā ģeotelpiski 
identificējamas platības 14.13., 19.2., 19.11. 
apakšpunktos iekļautajiem aprobežojumiem 
zālājos. 

14.13. punkts dzēsts, 
jo bioloģiski vērtīgās 
palieņu, terašu un 
meža pļavas iekļautas 
dabas parka zonā. 
Apvienoti 19.2. un 
19.11. apakšpunkti, 
1. pielikumā iekļaujot 
bioloģiski vērtīgos 
zālājus, kurus aizliegts 
bojāt un iznīcināt.   

4.7. 

Gita Strode, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Dzēst noteikumu 22. punktu, jo šāds 
aprobežojums jau iekļauts Dabas 
aizsardzības noteikumos meža 
apsaimniekošanā. Punkts dzēsts.  



22 
 

4.8. 

Gita Strode, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Precizēt neitrālajā zonā paredzētos 
aprobežojumus. 

Precizēts, ka neitrālajā 
zonā nav spēkā visā 
dabas parkā noteiktie 
aprobežojumi.  

4.9. 

Gita Strode, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Precizēt nosacījumus par savvaļas dzīvnieku 
turēšanu nebrīvē un par aizsargājamiem 
kokiem atbilstoši jaunākajai juridiskajai 
praksei, veikt citus redakcionālus labojumus 
noteikumu projektā. 

Formulējumi precizēti 
noteikumu 14.16. 
(14.15.), 19.5.2., 23. 
27., 28. un 29. punktā, 
veikti redakcionāli 
labojumi.  

4.10. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. Precizēt 1.4. pasākuma izpildes indikatorus. 

Precizēts, ka 
lauksaimniekiem ir 
ekonomiski izdevīgi 
īstenot 2.5., 2.6., 2.7., 
2.8., 2.9. un 2.12. 
pasākumus.  

4.11. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 2.1. pasākuma izpildes 
indikatoros, kāda ir biotopu un sugu atradņu 
pašreizējā kvalitāte. 

Konkretizēts, cik ha 
DMB un PDMB 
kvalitātei atbilstošu 
meža biotopu 
paredzēts saglabāt. 
mazā ērgļa, melnā 
stārķa, medņa, 
baltmugurdzeņa, 
vidējā dzeņa, 
trīspirkstu dzeņa, 
apodziņa, urālpūces, 
mežirbes, platlapu  
cinnas, Lietuvas 
ūdenszāles, skrajziedu 
skarenes, divsēklu 
grīšļa, bezlapainās 
epipogijas un lakša 
sugu populācijas 
saglabājas pašreizējā 
līmenī vai palielinās.  

4.12. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 2.2. pasākuma izpildes 
indikatoros, kurš biotops un kādā platībā 
veidosies no jauna. 

Plāna darbības periodā 
mežaudzes 55,26 ha 
platībā tuvināsies 
biotopa Veci jaukti 
platlapju meži 9020* 
2. variantam, bet 
mežaudzes 41,7 ha 
platībā - biotopam 
Lakstaugiem bagāti 
egļu meži 9050.  



23 
 

4.13. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 2.7. pasākuma izpildes 
indikatoru, kā paaugstināsies bioloģiskā 
daudzveidība un samazināsies negatīvā 
ietekme uz upju biotopiem. 

Indikators formulēts: 
“Lauksaimniecības 
zemes vismaz  
258,84 ha platībā tiek 
uzturētas kā ekstensīvi 
ilggadīgie zālāji (LAD 
kods 720)”  

4.14. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 2.8. pasākuma izpildes 
indikatorā, kas domāts ar ekstensīvi 
izmantotām lauksaimniecības zemēm. 

Pievienots 
skaidrojums: 
ekstensīvi izmantotas 
lauksaimniecības 
zemes -  ilggadīgie un 
sētie zālāji un atmatas.  

4.15. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 2.9. pasākuma izpildes 
indikatoru, kāpēc tieši pļavu lija. 

Noteikts kā putnu 
BVZ, pamatojoties uz 
pļavu lijas 
novērojumu.  

4.16. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 2.10. pasākuma izpildes 
indikatorā, kāds ir teritorijai optimāls bebru 
skaits? 

Optimālais bebru 
skaits ir ne vairāk kā 
4 bebri uz 1 km 
ūdensteces un nenotiek 
aktīva jaunu bebru 
aizsprostu izveidošana 
vietās, kur tiek veikta 
to nojaukšana.  

4.17. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 2.11. pasākuma izpildes 
indikatorus, nosakot kur jāveic pasākums un 
cik lielā apjomā. 

Pasākumu apjomi 
noteikti katram 
apakšpasākumam 
aprakstā, pārnesti arī 
uz tabulu.  

4.18. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 3.2. pasākuma izpildes 
indikatorā, par kurām sugu grupām ir runa.   

4.19. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 3.4. pasākuma izpildes 
indikatorā, kurās ūdenstilpēs. 

Konkretizēts – Vjadas 
un Kiras upēs.  

4.20. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Konkretizēt 3.5., 3.6., 3.7. pasākumu 
izpildes indikatorā, vai šāda izpēte nav jau 
veikta DA plāna izstrādes laikā. 

Uz kartes atzīmētas 
mājvietas kā ainavas 
elementi, bet nav 
veikta kultūrvēsturiskā 
izpēte par katras 
mājvietas vēsturi un 
vērtībām. 
Sūnu un ķērpju izpēte 
nebija paredzēta plāna  



24 
 

darba uzdevumos, ir 
tikai apkopota 
informācija no biotopu 
kartēšanas anketām. 
Veikta daļēja datu par 
aizsargājamiem 
kokiem aktualizācija, 
konstatēts, ka Ozolā 
esošie dati ir 
jāaktualizē  

4.21. 

Sintija 
Martinsone, 
DAP pārstāve, 
rakstiski 
03.12.2019. 

Noteikt izmērāmu 4.3. pasākuma izpildes 
indikatoru, piemēram, sekmīgi ligzdojošo 
mazo ērgļu pāru skaits vai to pieaugums. 

Noteikts indikators – 
sākot ar 2023.gadu,  
mazo ērgļu ligzdošanai 
optimālos 
laikapstākļos sekmīgi 
ligzdo vismaz 6 mazo 
ērgļu pāri.  

4.22. 

Inga Erta, VMD 
pārstāve, 
rakstiski 
11.12.2019. 

1. Par mizgraužiem regulējamā režīma zonā 
-  VMD un Silavas patologi (meža 
aizsardzības speciālisti sanitāro ciršu 
jautājumos) norāda, ka masveida draudi 
apkārtējām mežaudzēm mizgraužu 
savairošanās gadījumā varētu būt tad, ja 
atbilstošajā reģionā novērota masveida 
savairošanās, piemēram, Viļakas novadā, un, 
ja regulējamā zonā nopostīta egļu tīraudze 
vairāk kā 1 ha platība, bet tas ir tikai 
teorētisks pieņēmums, ko nevajadzētu rakstīt 
noteikumos, jo dzīvē var būt visādas 
situācijas un jāvērtē konkrētā vieta. Arī 
apkarošanas pasākumi (piemēram, izvietot 
feromonu slazdus, ķeramkokus, termiņus, 
kad un cik ilgā laikā veikt ciršanas 
pasākumus) jāvērtē katrā konkrētā situācijā. 
VMD sanitārajā atzinumā ir jābūt norādītai 
informācijai par to, kuras konkrēti 
mežaudzes ir apdraudētas un jābūt 
norādītiem konkrētiem ieteikumiem 
mizgraužu apkarošanai, koku ciršanas 
izpildes termiņiem. Neskatoties uz augstāk 
minēto, VMD uzskata, ka nevajadzētu 
aizrauties ar sanitāro ciršu izpildi īpaši 
aizsargājamos, retos biotopos, īpaši 
situācijā, kad saņemts no Eiropas Komisijas 
atzinums par to, ka Latvijā biotopi ir 
nelabvēlīgā aizsardzības statusā. 
2.  Šobrīd sanāk tā, ka dabas parka un dabas 
lieguma zonā mežsaimnieciskā darbība (arī 

1. VMD sanitārā 
atzinuma saturu 
kontrolē VMD. VMD 
var izvērtēt, kuros 
gadījumos ir pamatota 
sanitārās cirtes 
veikšana ES nozīmes 
aizsargājamos 
biotopos. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.Iekļauts noteikumu 
8.11.3 apakšpunktā.  



25 
 

sanitārā cirte) ir aizliegta laika posmā no 
1. marta līdz 15. septembrim, bet regulējamā 
režīma zonā ir atļauta sanitārā cirte visu 
gadu, nav nekāda sezonāla ierobežojuma. 
Vienīgais ierobežojums ir kokmateriālu 
izvešana (15.p.)   
3. Ieteikums svītrot 14.7.punktā nosacījumu, 
ka 20 m joslā gar takām regulējamā zonā ir 
jānovāc nozāģētie bīstamie koki. Kāpēc 
nozāģētie koki nevar atrasties blakus takām? 
Kam tie traucē? 

Paredzēts 
mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojuma 
termiņš visā DP 
“Vecumu meži”, 
izņemot atrunātos 
gadījumus. 
3.Svītrots izņēmums 
par 20 m joslu gar 
ceļiem, nav identificēti 
un plānoti tūrisma 
maršruti, kur atstātie 
koki varētu traucēt. 

4.23. 

Diāna Marga, 
LVM pārstāve, 
rakstiski 
12.12.2019. 

Ņemot vērā, ka mizgrauzis pēkšņi var 
savairoties tieši vasaras sezonā, kad var būt 
nepieciešama steidzama un atbildīga rīcība, 
tad tādos individuālos gadījumos DAP 
varētu izvērtēt no sugu un biotopu 
aizsardzības viedokļa un savā atļaujā varētu 
noteikt citu termiņu. 
Individuālo noteikumu projektā varbūt 
varētu formulēt šādi: 
15. Meža materiālu izvešana no cirsmām 
(pievešana pie ceļa) caur regulējamā režīma 
zonu un dabas lieguma zonu atļauta tikai no 
16. septembra līdz 29. februārim, izņemot 
12.16. punktā noteiktos gadījumus, kad DAP 
atļaujā var noteikt citu termiņu. 
14. Dabas lieguma zonā ir aizliegts: 
14.1. veikt mežsaimniecisko darbību no 
1.marta līdz 15. septembrim, izņemot meža 
nekoksnes vērtību ieguvi, meža 
ugunsdrošības pasākumus un bīstamo koku 
ciršanu un novākšanu, izņemot 141 punktā 
noteiktos gadījumus, kad DAP atļaujā var 
noteikt citu termiņu. 
19. Dabas parka zonā aizliegts: 
19.7. veikt mežsaimniecisko darbību periodā 
no 1. marta līdz 15. septembrim, izņemot 
sanitārās cirtes, kad ar DAP atļauju var 
noteikt citu termiņu 
Dabas parka zonā sanitārām cirtēm šobrīd 
nevajag DAP atļauju, bet ja pēkšņi vajadzēs 
cirst ārpus termiņa ir jāparedz iespēja ar 
DAP atļauju to veikt. 

Noteikumu 8.11.3 
apakšpunktā iekļauts 
mežsaimnieciskās 
darbības aizliegums 
visā DP teritorijā no 1. 
marta līdz 
15. septembrim, 
paredzot izņēmumu – 
atļauta sanitārā cirte 
gadījumā, ja VMD ir 
atzinis, ka pastāv egļu 
astoņzobu mizgrauža 
(Ips typographus) 
masveida savairošanās 
draudi un DAP ir 
saskaņojusi citu 
sanitārās cirtes 
veikšanas termiņu.  



26 
 

4.24. 

Inga Erta, VMD 
pārstāve, 
rakstiski 
13.12.2019. 

Termiņus var noteikt visā teritorijā- 
ārkārtējā situācijā mizgraužu masveida 
savairošanās dēļ, VMD saskaņojot ar DAP 
var atļaut citus kaitēkļu apkarošanas 
pasākumu izpildes termiņus.   

Iekļauts Noteikumu 
8.11.3 apakšpunktā.  

Tekstā un  tabulās izmantotie saīsinājumi: 
A – austrumi; 
D – dienvidi; 
BVZ – bioloģiski vērtīgs zālājs; 
DAP – Dabas aizsardzības pārvalde;  
DA plāns – dabas aizsardzības plāns;  
DMB – dabiskie meža biotopi; 
DP – dabas parks; 
ES – Eiropas Savienība;  
ĪADT – īpaši aizsargājama dabas teritorija;  
LVM – akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži”; 
MK – Ministru kabinets;  

NVO – nevalstiskās organizācijas;  
Ozols – Dabas datu pārvaldības sistēma “Ozols”; 
R – rietumi; 
VARAM – Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija;  
VMD – Valsts meža dienests;  
VVD – Valsts vides dienests; 
Z – ziemeļi; 
m – metrs; 
km – kilometrs; 
ha – hektārs. 

 
 
Dabas aizsardzības plāna dabas parkam “Vecumu meži” izstrādes dokumenti: 
11.1. pielikums. Apkopojums par paziņojumiem par informatīvo sanāksmi, 05.03.2018. DA 
plāna uzsākšanas informatīvās sanāksmes protokols un dalībnieku saraksts, kopā uz 10 lpp., 
11.2. pielikums. 23.01.2019. Uzraudzības grupas sanāksmes protokols un dalībnieku saraksts 
kopā uz 9 lpp., 
11.3. pielikums. 14.05.2019. Uzraudzības grupas sanāksmes protokols un dalībnieku saraksts 
kopā uz 11 lpp., 
11.4. pielikums. 02.10.2019. Uzraudzības grupas sanāksmes protokols un dalībnieku saraksts 
kopā uz 4 lpp., 
11.5. pielikums. 25.10.2019. Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols un rakstiski 
iesniegtie priekšlikumi, dalībnieku saraksts, apkopojums par paziņojumiem par plāna sabiedrisko 
apspriešanu kopā uz 20 lpp., 
11.6. pielikums. Viļakas novada domes 14.11.2019. atzinums Nr. 3-11/368 uz 1 lpp., 
11.7. pielikums. 02.12.2019. Uzraudzības grupas sanāksmes protokols un dalībnieku saraksts, 
noslēguma protokols kopā uz 9 lpp., 
11.8. pielikums. DAP rīkojumi par uzraudzības grupas sastāvu uz 3 lpp.. 



1 
 

11.1. pielikums 

Dabas aizsardzības plāna uzsākšanas informatīvās sanāksmes materiāli 

 

Paziņojums laikrakstā “Latvijas Vēstnesis”  



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Paziņojums Viļakas novada domes 

informatīvajā izdevumā  

  



3 
 

 

Paziņojums laikrakstā “Vaduguns” 



4 
 

 

 

Paziņojums Viļakas novada domes mājaslapā 

  



5 
 

 

 

 

Paziņojums Dabas aizsardzības pārvaldes mājaslapā  



6 



7 



8 



9 



10 



 

 

 

Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekts “Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” Nr. 5.4.2.1/16/I/001 

Informatīvā sanāksme par dabas aizsardzības plāna izstrādes uzsākšanu dabas 
parkam “Vecumu meži”  

2018.gada 5.martā plkst. 11:00  

Viļakā, Abrenes ielā 26 

Sanāksmes protokols 

 

11:00 Sanāksmi atklāj Jolanta Bāra, SIA “Vides Konsultāciju Birojs”, un informē par darba kārtību. 

11:05-11.20  Kas ir dabas aizsardzības plāns, tā nepieciešamība. Informē: Sintija Martinsone, Dabas 
aizsardzības pārvalde. 

Jautājumi 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Kad beidzas iepriekšējā dabas aizsardzības plāna termiņš, kad stāsies spēkā 
jaunais plāns?  

J.Bāra: Iepriekšējā plāna termiņš ir 2019. gada decembris, tādēļ tiek laicīgi sagatavots jauns dabas 
aizsardzības plāns un tas stāsies spēkā 2019. gada beigās pēc sabiedriskās apspriešanas, pašvaldības 
atzinuma saņemšanas un vides ministra apstiprinājuma. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Vai būs izmaiņas Saeimā, vai jūs plānojat iesniegt [par individuālajiem 
aizsardzības un izmantošanas noteikumiem]. 

J.Bāra: Ja pētījumu rezultāti liecinās, ka nepieciešamas izmaiņas zonējumā, vai arī būs pamatoti 
ieteikumi uzraudzības grupas sanāksmēs, tiks sagatavoti ieteikumi noteikumu grozījumiem, un tos 
Vides un reģionālās attīstības ministrija iesniegs Ministru kabinetā. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Kāpēc vienam īpašniekam ir ierobežojumi, bet turpat blakus citam to nav? 

J.Bāra: Ja jautājums par zonējumu, tad jāsaka, ka zonējuma veidošana ir kompromiss, jo sugu un 
biotopu aizsardzībai labāk būtu aizsargāt lielas meža platības, veseli masīvi, bet, ņemot vērā zemes 
īpašnieku ekonomiskās intereses, tiek izveidotas mazākas zonas, iekļaujot pašus vērtīgākos mežus. 
Tādēļ tiek novilktas robežas un blakus atrodas regulējamā režīma zona vai dabas lieguma zona ar 
stingriem ierobežojumiem, un dabas parka zona, kur ierobežojumi minimāli. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Vai būs atšķirīga pieeja valsts un privātām zemēm? 

J.Bāra: Nē. Dabas vērtības var būt kā valsts, tā privātās zemēs, ērgļi neizvēlas ligzdu vietas pēc 
īpašuma piederības. 

11:20-12:00 Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas parkam “Vecumu meži”, tā teritorija un 
specifika, Plāna izstrādes termiņi. Informē: Jolanta Bāra, Arnis Zacmanis, SIA “Vides Konsultāciju 
Birojs”. 



 

 

Jautājumi 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Kādēļ eksperti nenodrošina zemes īpašnieku informēšanu, ja iet iekšā 
īpašumā, ir jāpiezvana. 

A.Zacmanis: Eksperta darbs ir ļoti atkarīgs no laika apstākļiem un darbu apjoma, nevar arī iepriekš tik 
precīzi izplānot maršrutu, jo tas ir atkarīgs no tā, ko atklāj un atrod uz vietas. 

J.Bāra: Plāna izstrādātājam nav pieejami īpašnieku tālruņa numuri. Tika nosūtītas vēstules ar 
informāciju par sanāksmi un plāna izstrādi, un tie, kuri vēlas, lai eksperts sazinās un piedalīties 
apsekojumā, var pieteikties pa norādītajiem tālruņa numuriem. 

11:45-12:00 Par dzīvnieku nodarītajiem postījumiem un iespējām pieteikties kompensācijām. 
Informē: Dagnis Vasiļevskis, Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija. 

Jautājumi 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Ja nav naudas, ko samaksāt par ekspertu? 

D. Vasiļevskis: Par ekspertu jāmaksā tikai tad, ja nepiekrītat novērtējumam, un gribat neatkarīgu 
vērtējumu. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Vai kompensācijas attiecas arī uz bebru postījumiem?  

D. Vasiļevskis: Nē, bebrs ir medījams dzīvnieks, jāgriežas pie medniekiem, ar kuriem noslēgts līgums. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Cik ir gadījumu, kad izmaksātas kompensācijas? 

D. Vasiļevskis: Precīzi nepateikšu, ir ap desmit gadījumu. Lielākais gadījumu skaits – zosu postījumi. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Ja postītāji ir sezonāli vai limitēti medījami dzīvnieki? Vilks? Vilkiem 
beidzas limits, un tad nevar šaut, pat ja uzbrūk aitām. 

D. Vasiļevskis: Noteikumi, par kuriem stāstīju, attiecas uz aizsargājamiem dzīvniekiem. Par vilku 
limitiem utt, var jautāt Valsts meža dienestam. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Un kā kompensēs koksnes sēņu bojājumus? Īpašumā tiek veiktas sanitārās 
cirtes priežu trupes bojājumu dēļ, bet no blakus esošās regulējamā režīma zonas infekcija izplatās. 
Meža vērtība samazinās, jo no valsts meža nāk infekcija. 

J. Bāra: Sazināsimies ar meža patologu, lai saņemtu konsultāciju par šo jautājumu. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Kas kompensēs palielināto atstājamo koku skaitu – dabas parkā jāatstāj 
15 koki uz ha, kamēr parastos mežos – tikai 5. Tie kopsummā ir zaudējumi. 

S.Martinsone: netiek kompensēts, un arī zemes īpašniekiem ir jāuzņemas kādi izdevumi dabas 
aizsardzībai, ne tikai viss jākompensē no valsts. 

12:00-12:30 Atļautās un aizliegtās darbības dabas parkā «Vecumu meži» 
 

Jautājumi 

Valdis Kikučs, Valsts meža dienests: Iepriekš bija aizsardzības statuss Badnovas purvam, dzērvenāju 
liegums. Vai tas tagad ir iekļauts kādā zonā? Vai ir atsevišķs liegums? 



 

 

D. Vasiļevskis: Jāpaskatās zonējumā, pašlaik atsevišķa lieguma nav. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Ir baltalkšņu audze tauvas joslā, regulējamā režīma zonā, ciršana nav 
atļauta, bet audze sabrūk. 

J.Bāra: Noteikti eksperti apmeklēs regulējamā režīma zonas un iepazīsies ar situāciju. Ir iespējams 
pieteikties kompensācijām, un saņemt 160 EUR/ha gadā, ja ir aizliegta mežsaimnieciskā darbība. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Kā var atcelt mikroliegumu? 

D. Vasiļevskis: ir kārtība, kas noteikta Ministru kabineta noteikumos – ja zudusi vērtība. 

J.Bāra aicina zemes īpašniekus izvēlēt kādu pārstāvi un pieteikties darbam uzraudzības grupā. 

Diskusija, kam ir tiesības pārstāvēt. Izskatīs iespēju nodibināt biedrību. 

S. Martinsone: Lūdzam pieteikties līdz 19. martam, jo DAP mēneša laikā jādibina uzraudzības 
grupu. 

J.Bāra: Vai visi piekrīt, ka mēs nosūtām šīsdienas prezentācijas un citu informāciju uz e-pastiem, kas 
ir minēti dalībnieku sarakstā. 

Iebildumu nav. 

Zemes īpašnieku pārstāvis: vai varētu ielikt Viļakas novada avīzē šodienas prezentāciju saturu, jo ne 
visiem ir e-pasts. Īpaši interesē individuālie noteikumi. 

J.Bāra: Jautāsim Viļakas novada atbildīgajai personai, ja tas iespējams- publicēs. 

12:30-13:00 Par kārtību kā pieteikties  atbalsta maksājumiem par bioloģiskās daudzveidības 
uzturēšanu zālājos un iespēju pieteikties Natura 2000 mežu kompensācijas maksājumiem. Informē: 
Lauku atbalsta dienesta pārstāvis. 

D. Rudzīts, AS LVM: Ja ir konstatēts biotops valsts mežā un nevar cirst mežu, vai tiks saņemtas 
kompensācijas? 

Zemes īpašnieku pārstāvis: Saņemta vēstule par zālāju biotopu, bet jau rudenī šī platība uzarta, ko 
darīt? 

LAD pārstāvis: jāziņo LAD līdz 30. martam, ka ir izmaiņas. 

Valdis Kikučs, Valsts meža dienests: koku uzpircēji neņem pretī nocirsto koksni, jo mežā ir atrasti 
biotopi. 

S.Martinsone: Neattiecas uz sanāksmes tēmu, un mēs nevaram zināt, kāds tieši ir iemesls, visdrīzāk 
saistīts ar meža sertifikāciju. 

Inga Erta, Valsts meža dienests: Uzmanīgāk jāseko ekspertu darbam, mums tikko bija ierosināts 
mikroliegums pēc Dabas skaitīšanas, un iekļauti galīgi nevērtīgi meži. 

S.Ikauniece, dabas eksperte: Mikroliegums nekādā gadījumā nav Dabas skaitīšanas projekta rezultāts! 
Ja kāds biotopu inventarizācijas laikā ir kaut ko gribējis ierosināt kā mikroliegumu, tā ir viņa privāta 
iniciatīva un atbildība. Vecumu mežos biotopu inventarizācijas kvalitāte vēl nav vērtēta, varēsim par 
to spriest vasaras sākumā. 



 

 

D. Rudzīts, AS LVM: Iesūtīsim jums mūsu priekšlikumus elektroniski. Pašlaik lūgums izvērtēt bebru 
darbības ietekmi uz aizsargājamiem meža biotopiem, protams, arī uz saimnieciskiem mežiem. 

J.Bāra: Ja vēl ir ierosinājumi, vēlmes, teritorijas apsaimniekošanas iespējas nākotnē – lūdzu griezieties 
pie klātesošajiem speciālistiem pēc sanāksmes vai vēlāk telefoniski. 

Sanāksme tiek slēgta. 

 

Papildus informācija:   

Plāna izstrādātājs SIA “Vides Konsultāciju Birojs” 

Jolanta Bāra, Plāna izstrādes vadītāja   

Mob.: 26465530 

e-pasts: jolanta.bara@vkb.lv 

mājaslapa: www.vkb.lv 

 

Protokolu sagatavoja: Jolanta Bāra 

 

05.03.2018. 

 

 

mailto:jolanta.bara@vkb.lv
http://www.vkb.lv/


11.2. pielikums



















11.3. pielikums























11.4. pielikums









11.5. pielikums





























Apkopojums par publicētajiem paziņojumiem par dabas parka “Vecumu meži” dabas aizsardzības plāna 

projekta sabiedrisko apspriešanu. 

Paziņojums laikraksta “Latvijas Vēstnesis” 2019. gada 11. oktobra numurā. 



 
 

Paziņojums laikraksta “Vaduguns” 2019. gada 11. oktobra numurā. 

 



  

 

 
Paziņojumi Dabas aizsardzības pārvaldes mājaslapā.



 
Paziņojums Viļakas novada pašvaldības mājaslapā.



 

 
Paziņojums SIA “Vides Konsultāciju Birojs” mājaslapā. 

 



 
Paziņojums Viļakas novada pašvaldības telpās. 

 



11.6. pielikums



11.7. pielikums



















Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
2018. gada 3. aprīlī 
 
 

Nr. 1.1/60/2018 
 

Par dabas parka “Vecumu meži” 
dabas aizsardzības plāna izstrādes 
uzraudzības grupas izveidošanu 
 

Lai nodrošinātu dabas parka “Vecumu meži” dabas aizsardzības plāna izstrādi atbilstoši 
Ministru kabineta 2007. gada 9. oktobra noteikumu Nr. 686 “Noteikumi par īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” 18. punktam, izveidoju 
dabas aizsardzības plāna uzraudzības grupu šādā sastāvā: 
 

1. Sintija Martinsone, Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta 
Monitoringa un plānojumu nodaļas vadītāja, tālr. 29353919, 
e-pasts: sintija.martinsone@daba.gov.lv;  

2. Ligija Logina, Viļakas novada Vecumu pagasta pārvaldes vadītāja, tālr. 27813960, 
e-pasts: vecumi@vilaka.lv; 

3. Inga Erta, Valsts meža dienesta Austrumlatgales virsmežniecības inženiere vides 
aizsardzības jautājumos, tālr. 29134149, e-pasts: inga.erta@austrumlatgale.vmd.gov.lv; 

4. Andris Zelčs, Valsts vides dienesta Rēzeknes reģionālās vides pārvaldes Resursu 
kontroles sektora vecākais inspektors, tālr. 28325511, e-pasts: andris.zelcs@vvd.gov.lv; 

5. Ilona Ločmele, Lauku atbalsta dienesta Ziemeļaustrumu reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes ES Tiešo maksājumu daļas vadītāja, tālr. 26161143, 
e-pasts: ilona.locmele@lad.gov.lv; 

6. Mārtiņš Enģelis, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras Tūrisma departamenta 
Mārketinga nodaļas vecākais eksperts, tālr. 67039445, 
e-pasts: martins.engelis@liaa.gov.lv. 

 
 
Ģenerāldirektors         Juris Jātnieks 
 
 
 
Kopijas: Rīkojumā minētajām personām, Dabas aizsardzības departamentam 
 
 
 
Sintija Martinsone, 29353919 
sintija.martinsone@daba.gov.lv 
 

11.8. pielikums 
Rīkojumi par uzraudzības grupas sastāvu 

mailto:sintija.martinsone@daba.gov.lv
mailto:vecumi@vilaka.lv
mailto:inga.erta@austrumlatgale.vmd.gov.lv
mailto:andris.zelcs@vvd.gov.lv
mailto:ilona.locmele@lad.gov.lv
mailto:martins.engelis@liaa.gov.lv


Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
16.10.2018          Nr. 1.1/210/2018 

 

Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
2018. gada 3. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/60/2018 
 
  

Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 3. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/60/2018 Par 
dabas parka „Vecumu meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojumu papildināt ar 7. punktu šādā redakcijā: 

Jolanta Ķikute, Valsts robežsardzes Galvenās pārvaldes Nodrošinājuma 
pārvaldes Materiāltehniskās nodaļas vecākā speciāliste, tālr. 67075699, e-pasts: 
jolanta.kikute@rs.gov.lv. 

 

 
 
 
Ģenerāldirektors         Juris Jātnieks 
 
 
 
Kopijas: Rīkojumā minētajai personai, Dabas aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Martinsone, 29353919 
sintija.martinsone@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

mailto:jolanta.kikute@rs.gov.lv
mailto:sintija.martinsone@daba.gov.lv


Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, fakss 67509544, e-pasts daba@daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RĪKOJUMS 
Siguldā 

 
22.01.2019          Nr. 1.1/11/2019 

 

Par grozījumiem Dabas aizsardzības pārvaldes 
2018. gada 3. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/60/2018 
 
  

Veikt Dabas aizsardzības pārvaldes 2018. gada 3. aprīļa rīkojumā Nr. 1.1/60/2018 Par 
dabas parka „Vecumu meži” dabas aizsardzības plāna izstrādes uzraudzības grupas 
izveidošanu (turpmāk – Rīkojums) šādus grozījumus: 

Rīkojumu papildināt ar 8. punktu šādā redakcijā: 

Diāna Marga, AS Latvijas valsts meži Ziemeļlatgales reģiona vides plānošanas 
speciāliste, tālr. 26439650, e-pasts: d.marga@lvm.lv. 

 

 
 
 
Ģenerāldirektors         Juris Jātnieks 
 
 
 
Kopijas: Rīkojumā minētajai personai, Dabas aizsardzības departamentam 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 
Martinsone, 29353919 
sintija.martinsone@daba.gov.lv 
 
 
 
 
 
 

mailto:jolanta.kikute@rs.gov.lv
mailto:sintija.martinsone@daba.gov.lv



